

# GŁOS POMORSKI

Nr. 297 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

**Przebieg choroby miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na 2 oszele lub w listowego miesięcznie 2,13 Złp., dla W. M. Gdańska 66 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (s wysyłką do 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill. o Stanów Zjednoczonych 30 cent. W razie nieprzewidywanych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i t. d. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarebk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysokości milimetr w dziale ogłoszeniowym na stronie 3-tamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 3-tam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd. za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie podejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, wtorek, dnia 23-go grudnia 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

## Co mówi premier Wł. Grabski? (Roczny dorobek rządu.)

W sobotę po południu odbyła się konferencja prasowa, na której prezes rady ministrów, p. Władysław Grabski wygłosił następujące przemówienie:

### Zatrzymanie spadku marki.

Rok pracy rządu obecnie się zakończył. Zbiega się on z końcem roku kalendarzowego i skłania mnie to do rzucenia okiem na to, jakie najważniejsze miały miejsce na tle naszej państwowości polskiej, fakty i jak wobec tych faktów w ciągu roku rząd reagował.

Pierwszy kwartał był to okres akcji wstępnej, decydującej o całej przyszłości. W miesiącu styczniu zatrzymano spadek marki polskiej, zaprzestano druku pieniędzy na potrzeby państwa. W lutym nastąpiło zrównoważenie wydatków z dochodami. W marcu jednocześnie uzyskaliśmy pożyczkę włoską. W zakresie innych dziedzin państwowych już w tym pierwszym kwartale koleje uzyskały samowystarczalność.

Drugi kwartał jest świadkiem największych rzeczy dla państwa, mianowicie utworzono Bank Polski własnymi siłami społeczeństwa. Stało się to zasadniczo w kwietniu. Wprowadzono nowy pieniąż w kraju. Ujawniła się wtedy ujemność naszego bilansu handlowego oraz rozpoczął się kryzys przemysłowy.

Wprowadzono taryfę celną, mającą na celu obniżenie cen na przedmioty najniezbędniejsze. Taryfy celne oczywiście ujemnego bilansu handlowego nie zmniejszyły, nawet go zaakcentowały. Kryzys przemysłowy, zaledwie zapoczątkowany w drugim kwartale, przybrał w trzecim najpoważniejsze rozmiary. Ilość bezrobotnych doszła do 165 000 na 1 września rb., jest to maksymalna cyfra bezrobotnych. Rząd rozpoczął w sierpniu dawanie zapomóg bezrobotnym, które wyniosły 1 grudnia 9 i pół miliona złotych.

### Walka z kryzysem gospodarczym.

Żeby zapobiedz rozwijającemu się kryzysowi przemysłowemu, rząd zdecydował się na dotację banków państwowych, poprzednio już zunifikowanych i zorganizowanych. Bank rolny dostał około 20 milionów złotych. Bank gospodarstwa krajowego 35 milionów. Suma kredytów w letnich miesiącach P. K. O. w stosunku do rządu dochodziła do 8 milionów. Wszystkie te środki w wysokości 63 milionów złotych rząd musiał dać, aby pozwolić użyć ze swoich środków dla złagodzenia kryzysu przemysłowego i kredytowego. Częściowo używał rząd pożyczki włoskiej, która w tym czasie była realizowana, jakkolwiek poprzednio była zdecydowana oraz częściowo bilonu. W tym samym miesiącu sierpniu ujawnia się bardzo znaczny nieurodzaj, który wywołał wzrost cen na zboże, przekraczającą dla żyta 100 proc. To wszystko się uwidoczniło w 3-cim kwartale.

Rząd był pozbawiony środków zabronienia eksportu, gdyż Sejm ten środek rządowi odebrał przed rozjechaniem się na ferie i pozostały w reku rządu podwyżki opłat wywozowych, co też było zrobione. Ale część zboża wyszła zagranicę i ceny się podniosły. Dla przeciwdziałania kryzysowi w zakresie węglowym rząd skasował podatek węglowy i kryzys w zakresie produkcji węglowej znakomicie się już w końcu 3-go kwartału zaczął osłabiać. Ujawniło się w tym czasie niebezpieczeństwo bandytyzmu na kresach.

### Wydatne dochody skarbu.

O ile w trzecim kwartale deficyty państwowe były jeszcze pokrywane częściowo z zewnątrz, mianowicie bilonem a nie wewnątrz siłami całego społeczeństwa, o tyle w czwartym kwartale znów uwidoczniła się potęga i siła państwa polskiego skutkiem tego, że dochody skarbowe osiągnęły bardzo wydatną wysokość. Dochody skarbowe w miesiącach październiku i listopada wyrażają się cyfrą 267 milionów, podczas gdy w sierpniu i wrześniu razem wzięte 180 milionów, a w styczniu i w lutym 91 milionów. Równowaga budżetowa w ostatnim kwartale uwidoczniła się tak silnie, iż już nie może podlegać zakwestjonowaniu i obawom. Jednocześnie rząd zaprzestaje wypuszczania bilon poza bilonem metalowym, mianowicie bilon papierowy i część bilonu papierowego wycofuje.

### Nasze długi zagraniczne.

W zakresie kredytowym rząd w trzecim kwartale uzyskuje oczyszczenie terenu drogą układów, dających Polsce rezultaty niezmiernie wybitne. Układy zawarte z Ameryką i Anglią redukcją do wysokości 8 900 000. Układy te zredukowane są w naszych wydatkach na oprocentowanie i amortyzację długów a faktycznie na oprocentowanie długów w stosunku do Ameryki, Anglii i sześciu innych państw, razem do ośmiu państw. Układy nasze obejmują 8 państw zagranicznych. Układ odnosi się do długu, który sięga 950 milionów złotych. Nasze płatności w 1925 roku mają wynosić więc 8,8 milionów złotych a w budżecie na 1925 r. pomniejszono 28 milionów złotych, czyli 19,9 milionów jest zysku naszego na tych układach w stosunku do budżetu. Zysk natomiast w stosunku do zaległych procentów, które od nas się należały, wyniósł znacznie więcej, bo 243 miliony. Musimy sobie nadto uprzytomnić, że na 1 stycznia należało płacić nie tylko zaległe procenty, ale cały kapitał, bo otrzymana pożyczka była płatna na 1 stycznia 1925 roku. Tym sposobem osiągnięte zostały znaczne korzyści finansowe dla Polski i jednocześnie wytworzyła się opinia dla Polski bardzo przychylna, bo tego rodzaju układy mało państw zawarło i to jest uznane przez państwa zagraniczne na dowód, że Polska chce płacić.

Układy handlowe, zawarte zostały na wiosnę z Danją i Holandją, a w grudniu z Francją i Szwajcarią. Polską przygotowuje obecnie układy handlowe z Czechosłowacją, Niemcami, Włochami, Hiszpanją, St. Zjednoczonymi, Kanadą, Brazylią, Grecją, Bułgarią, Portugalją, Estonją i Persją.

### Opanowywanie sytuacji.

Przy tak intensywnej pracy ze strony rządu jednocześnie mamy cały szereg objawów groźnych. W trzecim kwartale zaczyna się łagodne ustąpienie przedewszystkiem w listopadzie zatrzymał się wzrost drożyzny pomimo, że produkty rolne wzrosły w dwójnasób w cenach Ogółem wskaźnik drożyzniany kosztów wzrósł o 20 i parę procent, a ceny hurtowe o 16 procent, przy czym od listopada nie widzieliśmy dalszego wzrostu. Pomimo wypłacenia na 1 listopada największych wskaźników drożyznianych, właśnie w listopadzie zatrzymanie się wzrost drożyzny, przez to zarzut jakoby rząd przez wypłacenie wskaźnika drożyznianego wiele się przyczynił do wzrostu drożyzny, odpadł, bo listopad temu zaprzeczył.

Ruch kolejowy tak nadzwyczaj się ożywił, iż w miesiącu listopadzie mieliśmy 2 razy większą ilość wagonów ładownych, aniżeli w miesiącach letnich, a pomimo to nie zabrakło wagonów. Kolej nasza stanęła na tak wysokim poziomie, iż potrafiliśmy ten podwójny ruch zadowolić. Tak samo ilość bezrobotnych zmniejszyła się ze 165 000 na 144 000. W ostatnim czasie się powiększyła do 150 tysięcy. Skutkiem tego, że na zimę zawsze o kilkanaście tysięcy przybywa nowych bezrobotnych. Natomiast w dużych okręgach przemysłowych jak Łódź i na Śląsku w znacznym stopniu zmniejszyła się ilość bezrobotnych bo nadto w Łodzi bardzo niewielka jest ilość fabryk, pracujących 3 albo 4 dni tygodniu i wrócił ruch normalny.

Jednocześnie został opanowany na kresach częściowo, ale w znacznym stopniu bandytyzm. Na kresach został postanowiony korpus ochrony pogranicznej, złożony z 10 batalionów piechoty.

W zakresie polityki zagranicznej wzmocniłyśmy nasz sojusz z Francją. Zaczęła się realizować już dawniej zawarta umowa o 400 milionów franków pożyczki wojennej.

Muszę dodać jeszcze, że w polityce zagranicznej należy zanotować obok wzmocnienia sojuszu z Francją, jako też bardzo ważny fakt przed którym stojemy. Przygotowujemy także w najbliższym czasie powini rokować zawarcie tego konkordatu.

### Obrona państwa.

W zakresie ministerjum wojny najważniejszą rzeczą jest, że ministerjum było w stanie wykorzystać na potrzeby armii duże roczne kredyty, przewyższające

wszystkie poprzednie, i w dodatku wykorzystać w walucie nie zdeprecjonowanej. Budżet ministerjum wojny wyrażał się cyfrą 626 milionów i został powiększony w ciągu roku do 689 milionów i całkowicie do dnia 1 stycznia będzie wypłacony z wyjątkiem 12 milionów, które pozostaną do wypłacenia jeszcze w styczniu.

W zakresie lotnictwa przygotowano w tym roku taki wzrost, że rok 1925 będzie przełomowy dla lotnictwa. Powstały nowe fabryki poza fabryką Plage i Leskiewicz, która ma tak słabą reputację. W zakresie łączności pokryto 60 procent zapotrzebowania. Stan umundurowania się poprawił.

Redukcje personelu wyniosły 1680 osób. Redukcje etatów koni wierzchowych 6152 konie. Z żandarmerji 860 żandarmerji oddano policji itd.

### Roboty publiczne.

Jest dziedzina, z której ogół mało sobie zdaje sprawę, a to w zakresie robót publicznych, bo w poprzednich latach roboty publiczne cierpiały nad tem, że dotacje były dawane w markach polskich i nim były wypłacone, to już nie były warte. Przebudowano 296 mostów, długości 14 700 metrów. Następnie wszystkie szkody wodne, które zostały zrobione przez te wielkie ulewę, jakie mieliśmy w tymże roku, zostały naprawione z małymi wyjątkami drobniejszych rzeczy. Budowa portu na Saskiej Kępie pod Warszawą jest tak daleko posunięta, że z wiosną częściowo będzie oddana do użytku, tak samo kanał Ogińskiego ma być na wiosnę cały spławiony.

Na kresach wybudowano 659 pokoi i 242 kuchnie jako budowlę rządową dla urzędników. Granica wschodnia i część zachodniej została pomierzona i ustalona a pod Warszawą 14 kilometrów zostało pomierzonych jako podstawa sieci tryangulacyjnej Państwa polskiego. Na poczcie, która dała 12 milionów dochodu zostały zrobione dość poważne rzeczy: Otwarto 50 nowych urzędów, z czego 36 na kresach, 87 nowych agencji pocztowych, z czego 55 na kresach, 650 kilometrów linii telegraficznej i 3069 kilometrów linii telefonicznej, z czego 1337 na kresach.

### Szkolnictwo.

Nawet w dziedzinie szkolnictwa zaznaczył się silny postęp. W roku szkolnym 1924 na 1024 siły nauczycielskie wynosiło 58 000 osób, w roku 1924/25 — 60 000, a w budżecie 1925 r. przybywa jeszcze 2770. Redukcje urzędników musiały się stać szczególnie bolesne w okresie kryzysu gospodarczego i trudności znalezienia zarobków. To też ostatnim moim zarządzeniem jest, aby z zapomóg, które mają być wydawane dla inteligencji, należy dać pierwszeństwo do tych zapomóg tym, którzy byli urzędnikami państwowymi, a obecnie są bezrobotni. Oczywiście, że akcja oszczędnościowa nie może ustawać ani na chwilkę. Ale też bardzo słusznym jest, aby rząd myślał nie tylko o tem, jak ludzi zredukować ale co się później z nimi dzieje i jakim sposobem mogą oni w dalszym ciągu żyć.

### Sytuacja naogół poważna.

Jesteśmy pomimo zmniejszenia się liczby bezrobotnych i ożywienia w przemyśle, w stanie jeszcze bardzo poważnego kryzysu. Ze strony rządu muszą być porobione wielkie wysiłki, ażeby kryzys złagodzić, ażeby do całego życia naszego państwa i społeczeństwa wprowadzić elementy pewnej syntezy, łagodzącej przeciwieństw. Mamy do czynienia z bardzo poważnymi przeciwieństwami. W zakresie spraw robotniczych widzieliśmy na Śląsku G., jakie się stworzyły przeciwieństwa. Na szczęście te przeciwieństwa dało się złagodzić i stan na Śląsku jest dziś daleko lepszy, niż pół roku temu. Miesiąc temu stworzył się stan zapalny w Łodzi, jednak ten stan zapalny został złagodzony obecnie i jest na drodze do zlikwidowania. Oczywiście, ażeby zapalny materiał nie wybuchł, nie gromadził się, w razie jeżeli się pojawi, mógł być zlikwidowany, to wymaga pewnego działania rządu i pewnego stanowiska wobec tych wszystkich kwestji, które stanowią podłoże tych objawów.

Absolutną koniecznością dla rządu jest zachować możliwość jaknajwiększej bezstronności i nieprzerzucania



# Herriot o położeniu Francji.

**Sytuacja wewnętrzna jest doskonała. — Stosunek między Anglią a sojusznikami jest serdeczny.**

Paryż, 21. 12. (PAT). W udzielonym wczoraj prasie wywiadzie, w którym Herriot składał oświadczenie w sprawie akcji komunistycznej we Francji, po wyjaśnieniu szeregu kwestii premier odwołał się do wszystkich obywateli francuskich o przeciwdziałanie knowaniom, zmierzającym do przedstawienia podjętych przez rząd środków ostrożności jako zwinstuna bezpośredniego niebezpieczeństwa. Podobne knowania mogą bowiem nadszarpuąć kredyt moralny i materialny Francji w chwili, gdy sytuacja wewnętrzna jest doskonała, a położenie finansowe ulega poprawie. Herriot zakończył wywiad następującymi słowami: Paryż, który nie wzruszył się rzeczywistymi niebezpieczeństwami podczas wojny, nie pozwoli się zaniepokoić niebezpieczeństwem zmyślonem. Francja pragnie pokoju i my go jej gwarantujemy.

Paryż, 21. 12. (PAT). Podczas złożonych wczoraj w Paryżu oświadczeń, odpowiadając na zapytanie dziennikarzy, Herriot podkreślił istniejącą serdeczność stosunków między Francją a sojusznikami, w szczególności zaś stosunków z Anglią. Anglia zresztą — oświadczył Herriot — będzie miała sposobność zmanifestowania swego stanowiska, kiedy w dniu 10 stycznia wyłoni się sprawa ewakuacji strefy kolońskiej z wojsk angielskich. Mówiąc o sprawach marokańskich, Herriot stwierdził, że istnieje najściślejsze porozumienie między rządem a marszałkiem Lyautey, na którego przenikliwość i rozsądek polityczny Francja może liczyć.

Paryż, 21. 12. (PAT). Stan zdrowia Herriota poprawia się stale.

## Turcja wydali znaczną część członków przedstawicielstw sowieckich.

**Skutki propagandy sowieckiej.**

London, 21. 12. (A. W.) Turecki minister spraw zagranicznych zawiadomił ambasadora sowieckiego w Turcji, że będzie zmuszony wydalić z Turcji znaczną część członków ambasady i cały skład handlowej misji

sowieckiej, gdyż dyplomaci sowieccy zajmują się wyłącznie propagandą w Turcji oraz w krajach sąsiednich. Ambasador sowiecki wyjechał z Moskwy celem porozumienia się z Czicherinem w tej sprawie.

## Wystawa misji katolickiej w Rzymie.

Rzym, 21. 12. (PAT). Papież dokonał dzisiaj uroczystej inauguracji wystawy misji katolickiej, w obecności 24 kardynałów, korpusu dyplomatycznego Stolicy św., biskupów, prałatów i wyższych dygnitarzy dworu papieskiego. Przewodniczący komitetu generalnego kard. van Rasmus wygłosił przemówienie, na które odpowiedział papież, wysławiając działalność misjonarzy, którzy nieśli cywilizację i wiarę chrześcijańską w najbardziej oddalonych częściach świata. Wystawa —

mówił papież — zostaje otwartą w przeddzień Bożego Narodzenia i roku świętego tak, że tłumy, które przybędą do Rzymu, będą mogły nabrać pojęcia o tem, czem są misje katolickie. Papież wezwał wiernych do pomagania misjonarzom modlitwą i ofiarą i zakończył, udzielając zebranim błogosławieństwa. Następnie papież zwiedził wszystkie pawilony wystawy, wyrażając uznanie organizatorom wystawy i wystawcom.

## Szkolnictwo polskie w Niemczech.

Przeróżając nie te rezultaty w kierunku szkoły przyw. w Niemczech mają powód w małym zrozumieniu sprawy Polaków zagranicą w samej Polsce, w słabym poparciu przez rząd. W porównaniu do kolońskich wkładów innych państw na te cele rząd polski dotychczas mało się nimi interesuje, a jeśli jest inaczej, to pieniądze na ten cel przeznaczone płyną do innych państw do innych dzielnic, a niestety nie tam gdzie ginie ludność na odwiecznej polskiej ziemi. Nie to jednak jest sprawą dziś palącą w tychże dzielnicach, i nie o pomoc materialną dla stworzenia szkolnictwa prywatnego nam chodzi. Przypatrzmy się drugiej części pracy tow. szkolnych, nierównie ważniejszej, bo dotyczącej się tysięcy i tysięcy dzieci dziś szybko tracących narodowość uratowaną jeszcze przez rodziców w czasach niewoli całego narodu.

Jak przedstawia się sprawa udzielania języka polskiego w tych szkołach, gdzie należy się ona ludności w szkole rządowej na podstawie par. 113 konstytucji, a więc na terenach gdzie Polacy tworzą zwartą masę, na Powiślu, Warmji i na Śląsku?

Z konieczności należy być zwięzłym: otóż każda ustawa potrzebuje przepisów wykonawczych, jeżeli ma być wykonaną. Do paragrafu zaś wzywał wzmiankowanego nie wydano innych przepisów. Jak dwa świsłki w gorące rewolucji powstałe w dniach 30 i 31 grudnia roku 1918, które w niczem praw naszymi nie określają, stwierdzają jedynie, że gminy same muszą opłacać naukę polską osobno. Kto zna stosunki wie, że samo to wystarczy, ażeby naukę w zarodku zdusić. Ze maximum nauki to 4—6 godzin tygodniowo, że udzielaną być ma przez siły miejscowe i o ile siły te władają językiem polskim dostatecznie: to wszystko jest powodem, że dziś po 4 latach wysiłków, wysyłania memoriałów, delegacji pokrzywdzonej ludności, nauka w rządowych szkołach przedstawia się następująco:

Na Warmji, gdzie według obliczeń p. Baczewskiego należy się nauka polska 80—90 tysiącom dzieci — niema jej wcale — bo przepisy wykonawcze przewidują tylko rej. Kwidzińska i opolska, bo nieudowodnionem jest, że dzieci te są polskimi. (vide korespondencja tow. szkolnego na Warmji z rej. olsztyńska).

Na Powiślu z 42 szkół, gdzie zaprowadziła nawet wysoce ostrożna komisja plebiscytowa, udziela się obecnie na skutek starań tow. szkolnego nauki polskiej języka w 18 szkołach i to: maximum 4 godzin jest udzielane w 4 szkołach, każda zaś godzina podzielona na pół, podczas której udziela się historii biblijnej. Reszta szkół ma 2 lub trzy godziny, zapewne taksamo dzielonych: tow. niema prawa kontroli, jak się nauki udziela i czy nauczyciel ma odpowiednie kwalifikacje. W 16 z tych 18 szkół udzielana jest przez wypróbowanych łepięcieli polskości z dawnych cesarskich czasów, w niektórych np. St. Targu pow. sztumskiego nauczyciel Gehrman przemawia do dzieci po niemiecku one zaś mają mu odpowiadać po polsku. Nauczyciele wedle swego widzimisię przenoszą dzieci z nauki polskiej na niemiecką, kasują przez całe tygodnie lub miesiące, tow. zaś jest zdane tylko na świadectwo zastraszonej i bitych dzieci, które wola się nie skarżyć rodzicom, ażeby uniknąć skutków. Świadectwem tym się stale zaprzecza ze strony władzy, w frazie skargi wniesionej przez tow.

Słowem jeden jedyny fakt posłużyć może na stwierdzenie jakości tej nauki: przez 6 lat udzielania jej żaden z nauczycieli nie żądał innego, wyższego podręcznika jak elementarza... Wszystkie czytanki przedkładane przez tow. szkolne na Powiślu zostały odrzucone jako nieodpowiednie, nawet czytanki poprzednio i gdzie indziej w Niemczech używane w szkołach.

O stosunkach na Śląsku jako odrębnych nie będziemy tu wspominać.

Podaliśmy powyżej memoriał Związku Towarzystw Szkolnych, z którego treści widzimy w jakim rozpaczliwym stanie znajduje się szkolnictwo polskie w Niemczech. Sprawa ta wymaga jaknajrychlejszego uregulowania ze strony rządu polskiego.

Fakty i cyfry w zakresie szkolnictwa mniejszości polskiej w Niemczech a mniejszości niemieckiej w Polsce powinno rząd nasz zniewolić do zmiany dotychczasowej polityki w kierunku przestrzegania norm przepisanych traktatem wersalskim.

Wyobraźmy sobie teraz stosunki w 1549-ciu szkołach niemieckich w Polsce utrzymywanych dla 106 859 dzieci, kosztem 110 tysięcy czy milionów? W tem zaś ile ponad traktat wersalski, ile utrzymywanych dobrowolnie w imię jakiejś idei, w imię czego, wołają ci wydziedziczeni z nad Wisłą, gdzie w każdej wiosce przez krewnych na Pomorzu wiedzą dobrze o stosunkach szkoln. w Polsce wśród mniejszości niemieckiej panujących.

Daleko nam do zawiści, żądającej pokrzywdzenia kogo innego dlatego że sami w jarmię jęczymy. Ale ostatnia to już chwila do wykorzystania przez Polskę broni potężnej a sprawiedliwej, którą posiadają i której ostrze stępią się w bezruchu i z każdym unicestwie. Nie chodzi o represję, ale o doprowadzenie do normy.

Dosyć milczenia, dosyć oczekiwań bezowocnych, dosyć przesadnej delikatności i powiedzmy otwarcie — igrania z losem 2 milionów poniewieranej przez obywateli a zapomnianej przez swoich ludności.

Nie o śmiesznej w swej skromności zapomogi pieniądze — zauważa „Gaz. Olsztyńska“ — nam chodzi, nie o to ażeby rząd polski zechciał naśladować Danię, która dla swej 17 t. głów wynoszącej mniejszości w Niemczech funduje gimnazja, biblioteki, pierwszorzędne urządzenia, które otwarcie wstawia w budżet 300 000 koron na jej potrzeby kulturalne — ale o to ażeby Polska krwawiąca jeszcze z ran powojennych, wyrzucająca do ostateczności poza burty swej nawy państwowej balast obciążający budżet — nie rzuciła w oczy ginącej rzeszy naszej, jakby chustą drażniącą kroci wydawanych na szkoły dla niemieckiej mniejszości ponad wszelkie umowy, poza terenem, gdzie ludność ta dłużej jest osiadła, poza Poznańskiem i Pomorzem a nawet w samych tych województwach. (700 marek ponad układ.)

Gdy z biegiem lat wskutek ubytku Niemców zamknie się szkoły ponad traktatowe, broń ta wypadnie z ręki Polaków, atut pozostanie niewygrany, szkoły zaś te zamknięte w pełni rozwoju mogłyby się stać i stałyby się niechybnie przedmiotem niejako wymiany: szkoła za szkołę, głowa za głowę nauczyciela. Niechajby wtenczas zakwitły i w Polsce w miarę jakby i mniejszość polska w Niemczech za nie otrzymała prawa swoje. Ale chwila już ostatnia, bo i cierpliwość ludu polskiego na terenach pozostałych za obrębem państw, się wyczerpuje.

Co wspaniałym gestem ponad traktaty dać chcemy — dajmy — ale sprzedajmy drogo, kupując zato dusze dzieci tej ludności, która poprzez granice spogląda ku ojczyźnie w ostatnim uciśnieniu.

Od roku 1920, od czasu plebiscytu obietnicami karmiona przez przywódców swych, szukających daremnie oparcia i zrozumienia kraju: wywalczenie szkoły zdawało się możliwym, zdawało się, że wojna skruszyła natyle państwo niemieckie, ażeby zmieniło metody dotychczasowe, że sąsiedztwo wielkiego państwa polskiego wywrze swój wpływ i oniemieli władze w bez-

względem postępowaniu ze względu chociażby na liczną mniejszość niemiecką w Polsce. Do 10 stycznia 1922 roku, termin opcji, wahał się lud roboczy, wahał się drobny rolnik, czy opuścić ziemię rodzinną i wynieść się do Polski: wywarło wówczas ogromną i słuszną presję za pozostaniem i utrzymaniem w polskich rękach ziem odwiecznie polskich. Nie obeszła się ona bez obietnic opieki, pomocy i wszelakiego poparcia. Dwa lata dalsze upłynęły — w szkolnictwie nic się nie zmieniło: na prywatne brak środków, z publicznego nauczania szydzi już dziś jawnie moloch państwowy, widząc zabezpieczone pod względem narodowym młode swoje pokolenie w Polsce.

W roku 1921—22 miała Polska 443 szkół ponadtraktatowych w samym województwie poznańskim i pomorskim, których sprawiedliwe zamknięcie wywołałoby niesłychaną wrzawę i automatyczne udzielenie nauki polskiej na Śląsku, Powiślu, Warmji itd. Obecnie ilość ta znacznie stopniała, a zamykanie szkół ponadtraktatowych w innych dzielnicach nie może się ani porównać w znaczeniu i ważności.

Z wielu stron dają się już zauważyć prądy zdążające w tym kierunku. Przytaczamy tylko uchwały wiecu z dnia 3 grudnia br. w Warszawie, gdzie posłowie sejmowi Głowiński, Anusz, Knothe, Gdys, dr. Mischejda żądają wzięcia w obronę mniejszości polskiej na Warmji, Mazurach i Powiślu, wniosok do Sejmu p. Sokolnickiej 28 listopada tegoż roku, aby wezwał rząd: aby przeznaczył na cele nauki szkolnej i oświaty optantów wprowadzić fundusze, ale fundusze wydawane obecnie na nieobowiązkowe świadczenia dla Niemców.

Polska nie może patrzeć obojętnie na ostatnie wysiłki ludu nawskroś polskiego, który broni się przed zgermanizowaniem naszych dzieci. Rząd nasz nareszcie musi przystąpić do załatwienia tej nawskroś ważnej i pilnej sprawy.

## Stanowisko robotników wobec Taylorizmu

Sprawa naukowej organizacji pracy stała się usubionym tematem prasy codziennej.

Od czasu Zjazdu Inżynierów Organizacji dużo się o tych sprawach mówi i pisze. Wśród licznych odczytów jakie miały miejsce na terenie Rzplitej na temat Naukowej Organizacji Pracy na specjalne wyróżnienie zasługuje odczyt d-ra inż. Biegeleisena, urządzony staraniem Towarzystwa Ekonomicznego i Związków przemysłowców zachodniej Małopolski.

Prelegent w swym odczyście główny nacisk kładł na trudności wprowadzenia systemu taylorizmu, który nie cieszy się zaufaniem szerokich warstw robotniczych. Zdaniem prelegenta robotnicy klerują się pewnym instynktownym niedowierzaniem wszystkim, co nowe i odmienne od dotychczasowych metod. Nauczyli ich dotychczasowa historia przemysłu i wszystkich postępów i ulepszeń techniki, że bezpośredni wpływ ich polegał przeważnie na zmniejszaniu potrzebnych sił roboczych, obniżeniu płac lub silniejszej konkurencji robotników mniej ukwalifikowanych. Oczywiście były to zawsze skutki przejściowe, najdłużej na jednym tylko pokoleniu się odbijające, gdyż ostatecznie całe społeczeństwo a z niemi i klasa robotnicza wychodziły dobrze na postępach techniki. W odniesieniu do systemu Taylora stanowisko robotników w części tylko jest uzasadnione. O obniżeniu płac niema tu mowy, przeciwnie płace te ulegają znacznemu podwyższeniu. Prawdą jest tylko, że system ten dąży do zmniejszenia potrzebnej liczby robotników. W Ameryce jest ta sprawa o tyle mniej niebezpieczna, że w wysoko rozwiniętym przemyśle, który ciągle rozszerza się i rozwija, łatwo jest robotnikom zbędny w jednym dziale znaleźć zatrudnienie w innych gałęziach przemysłu. U nas masowa taylorizacja przemysłu mogłaby zwłaszcza w początkach pociągnąć za sobą zwiększenie bezrobocia. Wskazane jest więc zastosowywanie zasad Taylora stopniowo i odpowiednio do rodzimych warunków. Sama zaś redukcja sił nie jest znowu tak wielką, gdyż do urzeczywistnienia systemu Taylora trzeba znacznej ilości urzędników fabrycznych, majstrów, dozorców itp., na których szczególnie zdolniejsi robotnicy się nadają.

Innym argumentem wysuwany przez robotników jest zbytne wyteżenie ich energii, jakie powoduje taylorizacja, odbijając się szkodliwie ua ich zdrowiu, a następnie ponizanie godności ludzkiej i zsuwanie ciężowleka do roli zwierzęcia pociągowego z powodu tzw. studiów ruchu i czasu z zegarkiem w rękę.

Jest to tylko nieporozumienie, którego winę coprawda przypisać należy nietylko złym informacjom robotników, ale także zbyt pochopnym a mało doświadczonym „organizatorom“ przemysłu. W zasadzie bowiem badanie pracy robotnika „z zegarkiem w rękę“ służy do ułatwienia pracy ludzkiej, wyeliminowania niepotrzebnych ruchów, ulepszenia narzędzi itp. Z drugiej jednak strony prelegent wspominał o pewnych błędach Taylora i jego zwolenników, które stąd pochodzą, że energia ludzka nie daje się tak samo badać jak mechaniczna. Zwłaszcza w rękę ludzi nie dość praktycznie doświadczonych mogą się stać studia ruchu i czasu bronią bardzo niebezpieczną i zamiast stępszyć, mogą jeszcze pogorszyć organizację pracy przemysłowej.

Wskazówkami jak można u nas system Taylora wprowadzić częściowo, nie biorąc wzorów amerykańskich a la lettre, ale stosując je do naszych warunków, zakończył prelegent swe interesujące wywody.

## Premiowanie balkonów w Grudziądzu.

W czwartek dnia 18 grudnia br. odbyło się walne zebranie Tow. Upiększenia Miasta, połączone z rozdaniem nagród, dyplomów i listów pochwalnych za tegoroczną dekorację balkonów, okien i werand w naszym mieście. Uczestnicy zebrania, zaszczyconego obecnością p. prezydenta miasta i najważniejszych obywateli dowiedzieć się mogli o owocnej działalności T-wa, któremu przewodniczył, oddany cały programowi pracy p. radca Klimek. Na pozór wydawać się mogło dotychczas, że właściwie tylko upiększenie balkonów najbardziej zaprzętało uwagę Zarządu T-wa, jednakże z zarysu całorocznej czynności Zarządu, przedstawionej Wainemu Zebra-



dopiero swemu życiu kres położyć. W zdjętych a raczej rozbitych zwłokach rozpoznano jednego z mieszkańców pobliskiej wsi.

### Rozmaitości.

× **Stoń zgasił światło w mieście.** Kilka fabryk w Bordeaux we Francji musiało zaprzestać pracy na kilka godzin, a cała dzielnica miasta pozbawiona została światła, dzięki słoniowi z miejscowej menażerii.

Na słoni tym, znanym w mieście z łagodności, dzieci urządzają sobie często przejażdżki. — W czasie jednej z takich przejażdżek słoniowi spodobał się nagle drut elektryczny. Olbrzymią trąbą dotknął drutu i stanął przerażony. Jakaś niepojęta siła skręciła mu trąbę. Z wściekłości chwycił przewód raz i drugi — trąba była poparzona. Rozjuszony słon porwał słup, przytrzymujący druty i jak piórko, unosił go w górę. Pękły przewody, tramwaje stanęły, światła pogasły. Słon popędził dalej i z wściekłością wyrzywał z ziemi każdy słup, napotkany po drodze. W ten sposób w przeciągu 15 minut wyrwał 9 słupów wraz z kablami i zaciemnił znaczną część miasta. Z trudnością udało się go uspokoić.

× **Niezwykłe przecucie.** Pisma chicagowskie donoszą o niezwykłym wypadku przecucia śmierci, jakie miała tam-

tejsza obywatelka niejaka p. Marja Grant. Oto przed paru miesiącami miała ona sen, że umrze jeszcze przed 1-szym stycznia 1925 roku. Przeczucie to nie opuszczało jej przez kilka dni. Gdy pierwsze wrażenie przeszło — poczęła się przygotowywać do śmierci. Wybrała sobie i zakupiła trumnę, przygotowała wszystko na cmentarzu, zrobiła starannie testament, rozporządziła całym majątkiem i dziwne przecucie jej nie zawiodło, bo oto w tych dniach wpadła pod koła samochodu i wskutek ran zmarła w szpitalu.

### Sprawy społeczno-gospodarcze.

— **O ROZSZERZENIE DZIAŁALNOŚCI KREDYTOWEJ P. K. O.** Premier Grabski odbył konferencję z prezesem P. K. O. p. Lindem oraz członkami rady nadzorczej P. K. O. posłami Zdziechowskim i Gruszką w sprawie rozszerzenia działalności kredytowej P. K. O. Dotychczasowa działalność kredytowa P. K. O. zaspakajala w przeważnej mierze wymagania pństwowe, w mniejszym zaś stopniu uwzględniała potrzeby gospodarze społeczeństwa. Celem konferencji było uzyskanie zgody premiera na określenie nowej linii kredytowej P. K. O. Odpowiedni plan rozszerzenia akcji kredytowej w

kierunku intensywniejszej współpracy na tem polu z wadaniami gospodarzami społeczeństwa, został przedstawiony premierowi przez prezesa P. K. O.

— **ULGI DLA PŁATNIKÓW PODATKU MAJĄTKOWEGO.** Właściciele majątków ziemskich, którzy w związku z opłacaniem podatku majątkowego i innych należności skarbowych zmuszeni zostali do częściowej sprzedaży posiadanych obszarów, jak wiadomo, korzystają z uproszczonego trybu postępowania przy sprzedaży ziemi. W celu rozszerzenia podstaw tych ulg Min. Skarbu wyjednało obecnie w Min. Reform Rolnych wprowadzenie uproszczonego trybu postępowania także i w tych wypadkach, gdy właściciele ziemscy prócz sprzedaży gruntów na opłacenie podatku majątkowego zamierzają sprzedać część posiadanej nieruchomości w celu uzyskania gotówki niezbędnej dla podniesienia intensywności gospodarstwa oraz zwiększenia koniecznych nakładów inwestycyjnych. W tych wypadkach okręgowe urzędy ziemskie ustalają obszary gruntów przeznaczonych na parcelację, z tym zastrzeżeniem, że nie mogą one przekraczać 25 proc. gruntu sprzedanego w związku z płaceniem podatku majątkowego.

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz  
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dabkowski.

Krajowy Zakład Psychjaliczny w Świeciu n/W.  
poszukiwe od 1 stycznia 1925 r.

### naczelniej kucharki i I. dozorczyń bielizny.

Pensja XV. stopień płacy urzęd. Dzielne i inteligentne panie (w wieku od 30 lat), które już w podobnych instytucjach były zatrudnione. Zechcą się zgłosić za przedmiotem sw. adactw do dyrekcji zakładu Dr Dekowski. 2753

### FORTEPIANY PIANINA I HARMONJE

2776j  
pierwszorządnej jakości po cenach niskich i dogodnych warunkach zapłaty. **połącza**  
**FRANCISZEK BUKOWSKI**  
Tel. 114 Bydgoszcz, ul. Gdańska 42. Tel. 114

**Wyprzedaż!**  
Z powodu zmiany nowej branży całkowita tania wyprzedaż mebli, garderoby, obrazów i t. p.  
Skład komisowy „OKAZJA”  
róg ul. Solnej i Wybickiego.  
UWAGA: Rzeczy dane do komisowej sprzedaży muszą być odebrane do 1-go stycznia 1925 r. 1322j

**Warkoeze**  
w olbrzymim wyborze sztuka 5.—, 7.50, 9.50, 11.50 złot., z krótkim sznurkiem 15.— złotych  
**Łozki para 1.50, 2.50 i 3.— zł poleca**  
**Kubki, ulica Lipowa nr. 3.**  
Zarazem zwracam uwagę na moje salony tryjerskie tak męskie jak i damskie. 12749

Celem prowadzenia schroniska dla około 20 rekonwalescentów, położo ego na wsi pomorskiej, poszukuje się inteligentnej i rutynowanej (2792)  
**Gospodyni**

Do obowiązków także należałoby kompletne prowadzenie domowego gospodarstwa, kuchni, ewidencji nau. bielizny, pościeli etc. etc. Dwie służące na razie stać będą gospodyniami do pomocy. Warunki według umowy. Reflektuje się na pierwszorzędną siłę. Posada do objęcia od 1-go stycznia 1925 r.  
Oferty wraz ze świadectwami i curriculum vitae należy nadesłać do Zarządu Kol. Kas. Chorych przy Dyrekcji Kolei Państw. w Gdańsku.

**Materiały piśmienne, biurowe i szkolne**  
połącza  
**Hurtownia St. Catbecki**  
Grudziądz, Mickiewicza nr. 21. 12573

Przyjmuję zamówienia na **karpie gwiazdkowe** oraz liny, szczupaki i łososie  
**B. Stippel**, ulica Kościelna nr. 8  
Telefon nr. 622 (2715) Telefon nr. 622.

# Świąteczna sprzedaż!

<p><b>Ubiory damskie:</b></p> <p><b>Palta</b> z dobrych materji, nowe fasony . . . 19.—, 55.—, 45.—, <b>35.—</b></p> <p><b>Palta z futrem</b> eleganckie . . . . . 150.—, <b>95.—</b></p> <p><b>Palta pluszowe</b> z astrachanu mohairowego . . . <b>125.—</b></p> <p><b>Suknie szewlotowe</b> 20.—, 15.—, <b>10.—</b></p> <p><b>Suknie z trykotyny</b> jedwabnej . . . . . 25.— 20.—, <b>15.—</b></p> <p><b>Spódniczki szewlotowe</b> <b>8.50</b></p> <p><b>Spódniczki</b> czarne i z materji w kratki . . . . . <b>14.50</b></p> <p><b>Bluzki trykotynowe</b> z jedwabnej trykotyny . . . . <b>7.50</b></p> <p><b>Żakiety barankowe</b> z mohairowych baranków . . <b>95.—</b></p> <p><b>Artykuły męskie:</b></p> <p><b>Krawaty</b> . . . 1.90, 1.50, 0.70, <b>0.50</b></p> <p><b>Szelki</b> . . . . . 2.90, <b>1.90</b></p>	<p><b>Ubiory męskie:</b></p> <p><b>Ulstry</b> nowy krój 65.—, 42.—, 38.—, <b>35.—</b></p> <p><b>Garnitury</b> z trwałych materji 52. , 29.—, <b>39.—</b></p> <p><b>Spodnie kamgarne</b> 32.—, <b>28.—</b></p> <p><b>Spodnie robotnicze</b> nadzwyczaj trwałe . . . . . <b>4.90</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Bielizna:</b></p> <p><b>Fartuchy</b> dnzy wybór 4.90, 3.90 2.90 <b>1.90</b></p> <p><b>Damskie koszule</b> koronkami ubierane . . . . . 3.90 <b>3.25</b></p> <p><b>Damskie majtki</b> koronką ubierane . . . . . 3.90, <b>3.25</b></p> <p><b>Staniczki</b> haftem i koronką ubierane . . . . . <b>1.90</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Pończochy:</b></p> <p><b>Pończochy damskie</b> długie . . . . . 1.25, <b>0.90</b></p> <p><b>Skarpetki</b> trwałe . . . . . 0.90, <b>0.50</b></p>
--	---

**Nadzwyczaj tanio**

<b>Sweetry damskie</b> czysta wełna 9,50 <b>4,50</b>	<b>Koszule męskie tryk.</b> z grubych trykotów <b>5,50</b>
<b>Firanki haftowane</b> 15,50 14,50 <b>12,50</b>	<b>Kalesony tryk. męskie</b> z grubych trykotów <b>5,50</b>

**500 resztek**  
na podrunki, bajecznie tanio.

**TRYKOTYNA JEDWABNA**  
gładka, 160 cm szeroka w de-ni-ach 80 cm szer. metr **4.—**

## Szmechel i Rozner, Sp. Akc.

Grudziądz, Wybickiego 2-4.

(1275)

Maszyny do pisania **Ideal** i maszyny do szycia **Naumann** dawniej **Bernstein** są to siostry z jednej fabryki S. & N. w Dreźnie. Kto jest posiadaczem wymienionych maszyn, jest dokładnie przekonany o ich zręczności i trwałości. Do nabycia u przedstawiciela Mechanika **ANDRZEJA ZBORALSKIEGO** w Grudziądzu, ul. Szewska 11, Telefon 306. Dogodne warunki spłaty. Rzetelna obsługa. Naprawy maszyn wszelkich syst. w własnym warsztacie solidnie i tanio.

**Jakanie** usuwa radykalnie Zakład Lecznicy dla jakalów — **S. Żytkiewicza, Warszawa, Chłodna 32**  
PROSPENIY (broszury) wysła się **BEZPŁATNIE**

**Ogłaszajcie w Głosie Pomorskim**

(3550)

## HENRYK ŻAK POZNAŃ

**Okazja** do korzystnego zareklamowania się pp. Kupców i Przemysłowców będzie

## Wielki Numer Świąteczny »Głosu Pomorskiego«

równocześnie i wielkim numerem reklamy

Ś. P.  
**WIKTORJA ROSZEWSKA**

moja najdroższa narzeczona  
zmarła śmiercią tragiczną dn. 21 grudnia 1924 r. przeżywszy lat 19

Do białej poduszki twarz tulisz już martwą  
Do grobu zasylam te słowa:  
Ty byłeś w mem życiu pociechą wyjątkową  
Ty bóstwo mych marzeń królowa. (2861)

**RAJMUND WASZAK**  
narzeczony  
Grudziądz

**Harmonje ręczne i organki ustne**  
nadają się bardzo jako stosowne podarki na gwiazdkę dla chłopców. [2787]  
Do nabycia u  
**Wład. Kulerskiego,**  
ul. Pańska 19.  
Dobre i tanio wszelkie inne instrumenty muzyczne. poki zapas starczy.



**Na Gwiazdkę!**

Polecam w olbrzymim wyborze świeże kwiaty jak:  
**palmy i araukarje**

bzy, konwalje, hyacynty  
2818 oraz wszelkie kwiaty doniczkowe i cięte

**Kwiaciarnia Radzyńska nr. 30**  
(naprzeciw szkoły budowy maszyn)  
oraz w ogrodnictwie Nadgórna 30.

W piątek, dnia 19 grudnia rb., o godz. 11 tej przedpoł. zasną w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami sw. moja ukochana żona, nasza najdroższa, matka, tesciowa, babka i siostra

Ś. P.  
**MARJANNA POPLAWSKA**

z domu Grzędzicka  
w 60 roku życia. o czem donosi pogrążona w smutku Rodzina.

Warlubie, dnia 20 grudnia 1924. 13243  
Ekspozycja odbędzie się w środę, dnia 24 grudnia rb., o godz. 10-aj przedpoł. w kaplicy na starym cmentarzu w Nowem, następnie pogrzeb



**Za pół ceny**

czyli ze stratą, sprzedaje  
**małe instrumenty muzyczne dla małych dzieci**  
bardzo się nadające na podarki, poki zapas starczy. [2813]  
Proszę okazję wykorzystać.  
**Władysław Kulerski, Grud., Pańska 19**

**Kino „ORBEL“**

Tylko dwa dni  
dzisiaj i jutro, 23 bm. o godz. 5 i 8-ej

**Anna Karenina**

Dramat według opowiesci Tolstoja w 6 aktach ze śpiewem.  
Śpiew wykona znakomity śpiewak Teatru Miejskiego p. Z. Witkowski.

**Wieczny Mrok**

Wspaniały dramat w 6 aktach z czasów ostatniej wojny światowej.  
!!! Razem 12 aktów !!!

Za liczne wyrazy współczucia, wyrażone nam po stracie naszego najukochańszego syna **Tadziaka**, jakoteż za oddanie ostatniej usługi Zmarłemu, składamy naszej drodze nasze najszczerze podziękowanie Wiel. Duchowienstwu, a w szczególności Wiel. Ks. Dyr Pelce, W. Ks. Prof. Rogalskiemu i W. Ks. Prof. Pączkowi, Sz. Gronu nauczy, diełskiemu Gimn. mat. i Seminarjum a w szczególności kol. Jaworskiemu, kolegom zmarłego i należycie seminarjanej, oraz wszystkim, którzy, podziękując nasz głęboki żal, spieszyli ze słowami pociechy, „**Bóg zapłać!**“ [13244]  
Grudziądz, w grudniu 1924 r.  
Stanisławowie Januszewscy.

**KONIAK**  
2773] FRANCUSKI  
firmy E. Reiny Martin & Co  
Otarid Dupuy & Co  
A. C. Meukow & Co.  
poleca  
**Willy Marx,**  
Mickiewicza 28.

**NA GWIAZDKĘ BARDZO TANIO!!**

Eleganckie damskie kapelusze od 6—20 zł.  
Suknie damskie . . . . . od 12—18 zł.  
Swetry damskie . . . . . od 8—25 zł.  
duży wybór kołnierzy futrzanych 13212  
po bardzo tanich cenach.  
**Z. LUBOMSKA, Grudziądz, Rynek 21.**

Plac 23 Stycznia nr. 23. **Jakobsen.**  
**ZĘBY** plomby od 2,— zł.  
począwszy w pierwszorzędnym wykonaniu  
Panipisząca poprawnie po po lsku i niemieckim poszukuje  
**posady.**  
Zgłoszenia do Głosu Pom. pod nr. 13245

**Cytryny, Pomarańcze**  
i wszelkie owoce południowe od. po najtańszych cenach  
**Frucht-Import-Gesellschaft.**  
Gdańsk—Danzig, Frauengasse 34, tel. 8241.

Na święta i Nowy Rok polecamy świeżo nadeszły **KAWIOR ASTRACHAŃSKI** (sprzedaż na wagę)  
**MARCHLEWSKI I ZAWACKI, GRUDZIĄDZ, Wybickiego 29**

**CUKIER**  
worek a zł. 110 —  
**sól kuchenną**  
**sól bydłęcą**  
**kawę, zapalki**  
wszelkie rodzaje miodu wszelkie towary kolonialne także wódki i likiery po najtańszych cenach poleca na święta  
**W. Nowakowski,**  
Grudziądz, Toruńska 38  
Telefon 45      Telefon 45

**Na święta polecam na zamówienie**  
ff. pasztet z wątróbki gęziej, ilustrowane i szwedzkie półmiski, węgorka w żelatynie, majonez z humara i ryb, włoską sałatę, spilkowany cąber zajęczy, ff. łosoś wędzony, żelatynę, krem i budyni. **Specjalność: baumkuchy, ff. holenders. Spekulations.** Poza-tem na wigilję żywe **karpie, szczupaki i liny** oraz szlachetne **ryby stołowe** jak: sędacza i łososią. [2796]

**Kuchmistrz miejski B. STIPPEL**  
ul. KOŚCIELNA 8  
TEL. 692

**Lekeji**  
niemieckiego chcielibym pobierać u osoby posiadającej ten język.  
Zgłoszenia do Głosu Pom. pod nr. 13252.  
Uczę stenografii polskiej. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 13235  
**Student**  
udziela lekcji łaciny, greki i francuskiego.  
Oferty uprasza się skierować do Głosu Pomorskiego pod nr. 13234  
Usilnie i uprzejmie prosimy nie sprowadzać z zagranicy lecz tylko od nas:  
**sery**  
w wielkim wyborze  
poleca  
**T. Malinowski,**  
specjalny skład towarów żywnościowych.  
Toruńska 10  
Telefon 271.

**Skrzydła i pianina** fabrykatów  
**Bechstein, Blüthner**  
**Feurich :: Niendorf**  
i innych najslawniejszych firm wzeszechwiatowych.  
**harmonja fabr. Mannberg** jakoteż  
**pianina własnej fabrykacji** poleca po cenach solidnych i na korzystnych warunkach zapłaty w wielkim wyborze  
**B. Sommerfeld**  
Telefon 883 Bydgoszcz Śniadeckich 56  
Fabryka fortepianów i budowa organów.  
HURTOWNIA. [2143]  
Oddział w Grudziądzu, ul. Groblowa 4, Tel. 229

**Sprzedaje**  
Świeży  
**KAWIOR** astrachański  
poleca  
**WILLY MARX**  
2772 Mickiewicza 28.  
Nadzwyczaj elegancki **piec narożnikowy** z kolorowych kafl. oraz **pulpit dziecięcy** rozstawny, stosowny na każdy wiek, tanio sprzedaje Plac 23 Stycznia 18.  
Sprzedam wosoko cielną 5-letnią [13231]  
**krowę** Nshlike, Stanisławowo powiat Grudziądz.

**PSA** (legawego, 5 miesięcy) do polowania sprzeda **Czaplicki** 2812 ulica Chelmska nr. 26  
Trzyramienna mosiężna **Lampa elektryczna** za cenę przystępną do sprzedania. [2814] Staszycy 4, II na lewo.  
Więszą ilość **trzciny** na dachy odda [13229] **Rybak. W. Tarpno.**  
**Chłopiec** do posylek potrzebny od zaraz **Władysław Kulerski,** Pańska 19.

**Mieszkania**  
2 pokojowe mieszkanie z kuchnią od zaraz do wydzierżawienia. Zgłoszenia ulica Kwiatowa nr. 17, p. 1.  
**Składu** poszukuje Br. Makowski ul. J. Wybickiego nr. 44  
**Domu** z wolnym składem poszukuje. Zgłoszenie do Głosu Pomorskiego pod nr. 13240.  
**Zguby**  
Dnia 20 bm. zbiegl wilk. Oddać za wynagrodzeniem Pański Bank Związków S. ółek Zarob. [2812]

**Ożenki**  
**Kawaler** liczący lat 32 większe gospodarstwo i do tego lepszy interes żelazno-kolony, poszukuje znajomości intelig. panny, liczącej lat 18—27, mającej zamiłowanie także do interesu i zarazem do gospodarstwa celem późniejszego ożenku  
Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 13230.  
Dyskrecja zapewniona  
**Różne**  
**600-1000 zł**  
za dobrą gwarancją i procentami pożyczę. Łaskawe zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 2788

**OGŁOSZENIE.**  
**ŁAZNIA**  
przy ul. Ks. Budkiewicza 34.  
**jest otwarta**  
od godziny 9 rano do godziny 10 wieczorem  
13242) **Freiberg.**

**PARAGON-BLOK**  
**DRUKARNIA NARODOWA**  
♦ T. A. ♦  
**BYDGOSZCZ**  
**JAGIELLOŃSKA 10**  
TELEFON 352.  
**Wł. Kulerski**  
Grudziądz, Pańska 19  
Kwiaciarnia